
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 18835/22/ΓΠ 
   Κανονισμός Λειτουργίας του Προγράμματος Με-

ταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Πρόληψη, δια-

χείριση και αποκατάσταση επιπτώσεων των φυ-

σικών καταστροφών και της κλιματικής αλλαγής 

στο δομημένο περιβάλλον» του Τμήματος Πολι-

τικών Μηχανικών της Πολυτεχνικής Σχολής, του 

Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 80 έως και 88 και 455 του ν. 4957/2022 

«Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατά-
ξεις» (Α’ 141).

2. Το απόσπασμα πρακτικού της Συνέλευσης του Τμή-
ματος Πολιτικών Μηχανικών του Πανεπιστημίου Θεσσα-
λίας στην υπ’ αρ. 14η/22-6-2022 συνεδρίασή της.

3. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλίας στην υπ’ αρ. 275/22-07-2022 
συνεδρίασή της.

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυ-
τής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολο-
γισμού του Ιδρύματος, αποφασίζουμε:

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ
«Πρόληψη, διαχείριση και αποκατάσταση επιπτώσεων 

των φυσικών καταστροφών και της κλιματικής αλλαγής 
στο δομημένο περιβάλλον» (σύμφωνα με τις διατάξεις 
του ν. 4957/2022)

Άρθρο 1
Αντικείμενο και Σκοπός του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.)

1. Σκοπός του Π.Μ.Σ.
Την τελευταία δεκαετία ο Ελλαδικός χώρος έχει πλη-

γεί σε μεγάλο βαθμό από φυσικές καταστροφές και τη 

κλιματική κρίση. Οι σημαντικές επιπτώσεις των φυσικών 
κινδύνων (π.χ. σεισμοί, κατολισθήσεις, εδαφικές αστοχίες 
όπως ρευστοποιήσεις, πυρκαγιές, κ.λπ.), καθώς και τα 
αποτελέσματα της κλιματικής αλλαγής (π.χ. πλημμύρες, 
ακραία καιρικά φαινόμενα όπως υψηλές θερμοκρασίες, 
παγετοί, ανεμοστρόβιλοι, κ.λπ.) καθιστούν επιτακτική 
τη μεθοδική και εμπεριστατωμένη έρευνα σχετικά με 
την πρόληψη, την διαχείριση και την αποκατάσταση των 
επιπτώσεων των φυσικών κινδύνων και της κλιματικής 
αλλαγής στο δομημένο περιβάλλον. Θα πρέπει να επι-
σημανθεί ότι οι επιπτώσεις στο δομημένο περιβάλλον, 
επηρεάζουν κατ’ επέκταση την ανθρώπινη ζωή και υγεία, 
την οικονομία και τον πολιτισμό.

Σκοπός του Π.Μ.Σ. είναι η εξειδίκευση των αποφοίτων 
του πάνω σε θέματα πρόβλεψης, παρακολούθησης και 
εντοπισμού ακραίων φυσικών φαινομένων, πρόληψης 
και αποκατάστασης των επιπτώσεών τους, καθώς και 
σε θέματα και πρόληψης και μετριασμού της κλιματικής 
αλλαγής, στο πλαίσιο ενός βιώσιμου δομημένου περι-
βάλλοντος και της αειφορίας του πλανήτη.

Οι κάτοχοι του Δ.Μ.Σ. αποκτούν εξειδικευμένες γνώ-
σεις για τη διαχείριση των φυσικών καταστροφών και 
της κλιματικής κρίσης, με στόχο τη δημιουργία ενός 
πυρήνα τεχνογνωσίας, ικανού να καλύψει το κενό που 
υπάρχει στη στελέχωση της Δημόσιας Διοίκησης (π.χ. 
Αποκεντρωμένες Διοικήσεις, Περιφέρειες, Δήμοι, Γεν. Γρ. 
Πολ. Προστασίας, ΕΜΥ, ΔΕΗ, κ.λπ.). Σκοπός επίσης, είναι η 
ενίσχυση της έρευνας της συγκεκριμένης επιστημονικής 
περιοχής και η προώθηση υφιστάμενων και αναδυόμε-
νων τομέων αιχμής, οι οποίοι μπορούν να αποτελέσουν 
ευκαιρία απασχόλησης στο χώρο της μελέτης και κατα-
σκευής στον ιδιωτικό τομέα.

Επίσης, υπό συγκεκριμένες ακαδημαϊκές προϋποθέ-
σεις, οι απόφοιτοι του Π.Μ.Σ. είναι δυνατόν να συνε-
χίσουν τις μεταπτυχιακές σπουδές, με την εκπόνηση 
διδακτορικής διατριβής, έχοντας ως στόχο την επαγ-
γελματική σταδιοδρομία στο χώρο της εφαρμοσμένης 
έρευνας και της εκπαίδευσης καθώς και της σύνδεσής 
τους με την κοινωνία, αποτελώντας μία δυναμική ομά-
δα, σε τομείς αιχμής, των υποψηφίων Διδακτόρων του 
Τμήματος Πολιτικών Μηχανικών.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Σεπτεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4715

47855



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47856 Τεύχος B’ 4715/08.09.2022

2. Γνωστικά αντικείμενα του Π.Μ.Σ.
Το Π.Μ.Σ. εστιάζει στην εκπαίδευση και κατάρτιση επι-

στημόνων σε θέματα πρόληψης, διαχείρισης και αποκα-
τάστασης των επιπτώσεων από φυσικές καταστροφές και 
την κλιματική αλλαγή (π.χ. σεισμοί, κατολισθήσεις, ρευστο-
ποιήσεις, πλημμύρες, αγροτοδασικές πυρκαγιές, ακραία 
καιρικά φαινόμενα όπως υψηλές θερμοκρασίες, παγετοί, 
ανεμοστρόβιλοι, κ.λπ.), συμπεριλαμβάνοντας θέματα βι-
ώσιμης ανάπτυξης. Συγκεκριμένα, το πρόγραμμα εστιάζει 
στα ακόλουθα επιστημονικά πεδία/γνωστικά αντικείμενα:

1. Ανθεκτικός συγκοινωνιακός σχεδιασμός.
2. Διακινδύνευση, τρωτότητα και ανθεκτικότητα έργων 

Πολιτικού Μηχανικού σε φυσικούς κινδύνους.
3. Διαχείριση και Πρόγνωση υδρομετεωρολογικών 

κινδύνων.
4. Επιστήμη δεδομένων και πρόβλεψη φυσικών κα-

ταστροφών.
5. Μετεωρολογία - υδρομετεωρολογία, μετεωρολογι-

κοί κίνδυνοι και περιβαλλοντικές αλλαγές.
6. Ολοκληρωμένος σχεδιασμός κατασκευών έναντι 

πυρκαγιάς.
7. Προηγμένα δομικά υλικά για βιώσιμες κατασκευές.
8. Προσεισμικές και μετασεισμικές επεμβάσεις σε υφι-

στάμενες κατασκευές.
9. Προσομοίωση πλημμυρών και τα αντιπλημμυρικά 

έργα.
10. Σχεδιασμός θαλάσσιων κατασκευών έναντι ακραί-

ων φορτίσεων ή υπέρβασης μεγεθών σχεδιασμού.
11. Τεχνικογεωλογικές και γεωτεχνικές παράμετροι 

σχεδιασμού έργων Πολιτικού Μηχανικού έναντι γεω-
κινδύνων.

12. Φυσικές καταστροφές και διαχείριση υδάτων και 
υδατικών πόρων.

3. Τίτλος σπουδών
Το Π.Μ.Σ. απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 

(Δ.Μ.Σ.) με τίτλο: «Πρόληψη, διαχείριση και αποκατά-
σταση επιπτώσεων των φυσικών καταστροφών και της 
κλιματικής αλλαγής στο δομημένο περιβάλλον» (MSc 
in Prevention, management and remediation of the 
effects of natural disasters and climate change on the 
built environment).

4. Κατηγορίες υποψηφίων στο Π.Μ.Σ.
Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί απόφοιτοι τμημάτων ΑΕΙ 

Πολυτεχνικών Σχολών και απόφοιτοι ΑΕΙ/ΤΕΙ συναφούς 
γνωστικού αντικειμένου της ημεδαπής ή αναγνωρισμέ-
νων ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής. Ο ελάχιστος 
απαιτούμενος αριθμός εισακτέων στο Π.Μ.Σ. για τη βιω-
σιμότητα του προγράμματος είναι δώδεκα (12) φοιτητές. 
Η λειτουργία του Π.Μ.Σ. με λιγότερους φοιτητές είναι 
εφικτή μόνο κατόπιν σχετικής απόφασης της Συνέλευ-
σης Τμήματος Πολιτικών Μηχανικών. Ο μέγιστος αριθμός 
εισακτέων μεταπτυχιακών φοιτητών ανά ακαδημαϊκό 
έτος ορίζεται στους εικοσιπέντε (25).

Άρθρο 2
Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών

1. Χρονική διάρκεια.
Η ελάχιστη χρονική διάρκεια για την απονομή του 

Δ.Μ.Σ. ορίζεται σε τρία (3) ακαδημαϊκά εξάμηνα μαθημά-

των. Η μέγιστη χρονική διάρκεια για την περάτωση των 
σπουδών στο Π.Μ.Σ. ορίζεται σε πέντε (5) ακαδημαϊκά 
εξάμηνα μαθημάτων.

Κάθε μεταπτυχιακός φοιτητής έχει το δικαίωμα να 
αιτηθεί προσωρινή αναστολή των σπουδών, που δεν 
υπερβαίνει τα δύο (2) συνεχόμενα εξάμηνα. Τα εξάμηνα 
αναστολής της φοιτητικής ιδιότητας δεν προσμετρώνται 
στην προβλεπόμενη ανώτατη διάρκεια κανονικής φοί-
τησης. Η αναστολή φοίτησης χορηγείται μόνο σε εξαι-
ρετικές περιπτώσεις και εγκρίνεται από τη Συνέλευση 
του Τμήματος, κατόπιν αίτησης του ενδιαφερόμενου.

2. Προϋποθέσεις απόκτησης Διπλώματος Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών.

Το σύνολο των πιστωτικών μονάδων (ECTS) που απαι-
τούνται για την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) είναι 90 πιστωτικές μονάδες 
(ECTS). Αυτές αποκτώνται έπειτα από παρακολούθηση 
και επιτυχή εξέταση σε οκτώ (8) μαθήματα στο Α και Β 
εξάμηνο σπουδών (60 ECTS). Η απόκτηση των 30 πι-
στωτικών μονάδων του Γ εξαμήνου επιτυγχάνεται, είτε 
με την εκπόνηση μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασί-
ας (Μ.Δ.Ε.), είτε με συνδυασμό εκπόνησης ειδικών επι-
στημονικών εργασιών και παρακολούθησης/εξέτασης 
μαθημάτων. Το πλήθος και τα αντικείμενα των ειδικών 
επιστημονικών θεμάτων (Ε.Ε.Θ.) και των μαθημάτων, 
αποφασίζονται κάθε ακαδημαϊκό έτος από τη Συνέλευ-
ση Τμήματος. Επίσης, οι μεταπτυχιακοί φοιτητές υπο-
χρεούνται στην παρακολούθηση του προγράμματος 
διαλέξεων που οργανώνει το Π.Μ.Σ.

3. Όργανα λειτουργίας του Π.Μ.Σ.
1. Για την οργάνωση και λειτουργία του Π.Μ.Σ. αρμόδια 

όργανα είναι:
i. Η Σύγκλητος του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας: Η Σύ-

γκλητος είναι το αρμόδιο όργανο για τα θέματα ακα-
δημαϊκού, διοικητικού, οργανωτικού και οικονομικού 
χαρακτήρα των Π.Μ.Σ. Επίσης, η Σύγκλητος ασκεί όσες 
αρμοδιότητες σχετικά με τα Π.Μ.Σ. δεν ανατίθενται από 
τον νόμο ειδικώς σε άλλα όργανα.

ii. Η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών: Συστήνεται 
σε κάθε ίδρυμα, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

iii. Η Συνέλευση Τμήματος: Έχει τις παρακάτω αρμο-
διότητες:

α) Ορίζει τα μέλη της Συντονιστικής Επιτροπή (Σ.Ε.) 
του Π.Μ.Σ.

β) Κατανέμει το διδακτικό έργο μεταξύ των διδασκό-
ντων του Π.Μ.Σ.

γ) Συγκροτεί επιτροπές επιλογής ή εξέτασης των υπο-
ψηφίων μεταπτυχιακών φοιτητών.

δ) Διαπιστώνει την επιτυχή ολοκλήρωση της φοίτησης 
προκειμένου να απονεμηθεί το Δ.Μ.Σ.

ε) Ασκεί κάθε άλλη αρμοδιότητα, όπως προβλέπεται 
από το άρθρο 82 του ν. 4957/2022.

iv. Η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.) του Π.Μ.Σ.: Απαρ-
τίζεται από πέντε (5) μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος που 
έχουν αναλάβει μεταπτυχιακό έργο και εκλέγονται από 
τη Συνέλευση του Τμήματος για διετή θητεία. Η Σ.Ε. είναι 
αρμόδια για την παρακολούθηση και το συντονισμό της 
λειτουργίας του προγράμματος την παρακολούθηση του 
τρόπου διεξαγωγής των μαθημάτων και των εξετάσε-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47857Τεύχος B’ 4715/08.09.2022

ων, την τήρηση των κανόνων ηθικής και δεοντολογίας, 
την παρακολούθηση και έλεγχο των οικονομικών του 
προγράμματος και γενικά κάθε θέμα που αφορά στην 
εύρυθμη λειτουργία του Π.Μ.Σ.

v. Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ.: Ο Διευθυντής κάθε Π.Μ.Σ. 
είναι μέλος της Σ.Ε. και ορίζεται μαζί με τον Αναπληρωτή 
του με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος για διετή 
θητεία με δυνατότητα ανανέωσης χωρίς περιορισμό. 
Προεδρεύει της Σ.Ε., είναι μέλος Δ.Ε.Π. πρώτης βαθμί-
δας ή της βαθμίδας του αναπληρωτή, είναι του ιδίου ή 
συναφούς γνωστικού αντικειμένου με το γνωστικό αντι-
κείμενο του Π.Μ.Σ. και ασκεί τα καθήκοντα που ορίζονται 
στον παρόντα Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών. Ο 
Διευθυντής του Π.Μ.Σ. εισηγείται στα αρμόδια όργανα 
του Ιδρύματος για κάθε θέμα που αφορά στην αποτε-
λεσματική λειτουργία του προγράμματος. Ο Διευθυντής 
δεν δικαιούται επιπλέον αμοιβή για το διοικητικό του 
έργο ως Διευθυντής. Ο Διευθυντής μπορεί να ασκεί τα 
καθήκοντα του με μερική απαλλαγή από τις διδακτικές 
του υποχρεώσεις, μετά από απόφαση της Συνέλευσης 
του Τμήματος.

2. Η Συνέλευση του Τμήματος ορίζει με θητεία δύο 
(2) ετών τις εξής Επιτροπές, μετά από εισήγηση του 
Διευθυντή:

i. Επιτροπή Επιλογής Μεταπτυχιακών Φοιτητών: 
Αντικείμενο της Επιτροπής αποτελούν ο έλεγχος και 
αξιολόγηση των υποβληθέντων από τους υποψηφίους 
δικαιολογητικών, ο έλεγχος της συνάφειας του πτυχίου 
με το γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ., ο έλεγχος της 
γλωσσικής επάρκειας, η κατάταξη των υποψηφίων με 
βάση τα κριτήρια του Προγράμματος και η πρόταση 
επιλογής υποψηφίων με βάση την κατάταξη αυτή στη 
Συνέλευση του Τμήματος.

ii. Επιτροπή Ακαδημαϊκών Συμβούλων: Έργο της 
επιτροπής είναι η καθοδήγηση των μεταπτυχιακών 
φοιτητών σε όλη τη διάρκεια της πορείας τους στο 
πρόγραμμα.

Η Σ.Ε. συγκροτεί επιπλέον Επιτροπές, όπου αυτή κρί-
νει απαραίτητο. Όλες οι προτάσεις ή αποφάσεις των 
επιτροπών εγκρίνονται, εφόσον προβλέπεται, από τη 
Συνέλευση του Τμήματος.

Άρθρο 3
Εισακτέοι στο Π.Μ.Σ. - Διαδικασίες επιλογής-
Δωρεάν φοίτηση

1. Αιτήσεις
Απαραίτητες προϋποθέσεις για την υποβολή αίτησης 

υποψηφιότητας για το Π.Μ.Σ. είναι:
- γενικός βαθμός πτυχίου/διπλώματος τουλάχιστον 

ίσος με 6.50 (δηλαδή τουλάχιστον «Λίαν Καλώς»), και
- αποδεδειγμένη με βάση έγκυρο πτυχίο «Καλή Γνώση» 

της Αγγλικής Γλώσσας (επιπέδου Β2).
Η αξιολόγηση των υποψηφίων Μεταπτυχιακών Φοιτη-

τών στο Π.Μ.Σ. γίνεται από ειδική επιτροπή αξιολόγησης, 
η οποία απαρτίζεται από μέλη ΔΕΠ του τμήματος και 
συγκροτείται έπειτα από εισήγηση της Συντονιστικής 
Επιτροπής. Η διαδικασία επιλογής βασίζεται στη συνολι-
κή βαθμολόγηση, λαμβάνοντας υπόψη τα κριτήρια του 
παρακάτω πίνακα καθώς και τα ποσοστά συμμετοχής 
τους στην τελικά βαθμολογία:

Α/Α ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ
ΠΟΣΟΣΤΟ 

ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 
%

1

Σταθμισμένος γενικός βαθμός 
πτυχίου/διπλώματος 
με ελάχιστη βαθμολογία 
«Λίαν Καλώς»

50%

2

Δημοσιεύσεις σε 
επιστημονικά περιοδικά, 
Ανακοινώσεις σε 
επιστημονικά συνέδρια

5%

3
Κατοχή άλλων 
Μεταπτυχιακών Τίτλων 
Σπουδών

5%

4 Συναφής επαγγελματική 
εμπειρία 10%

5 Συνέντευξη 30%
ΣΥΝΟΛΟ 100%

Τα κριτήρια και το σύστημα μοριοδότησης των υπο-
ψηφίων περιγράφεται αναλυτικά στο Παράρτημα Α.

2. Διαδικασία επιλογής υποψηφίων
Κάθε χρόνο δημοσιοποιείται πρόσκληση εκδήλωσης 

ενδιαφέροντος για συμμετοχή στο Π.Μ.Σ. Στην πρόσκλη-
ση περιλαμβάνεται ο αριθμός των διαθέσιμων θέσεων, 
το χρονικό διάστημα υποβολής φακέλων υποψηφιότη-
τας,οι επιλέξιμες κατηγορίες πτυχιούχων, και ο κατάλο-
γος των απαραίτητων δικαιολογητικών. Η πρόσκληση 
δημοσιεύεται στον τύπο, στην ιστοσελίδα του τμήματος 
και κοινοποιείται σε φορείς, οργανισμούς και διάφορα 
σημεία ενδιαφέροντος. Το Πρόγραμμα ξεκινάει το χειμε-
ρινό εξάμηνο σπουδών κάθε ακαδημαϊκού έτους.

Η γραμματεία του Π.Μ.Σ., συγκεντρώνει τις αιτήσεις και 
το συνοδευτικό υλικό και τα προωθεί στην Επιτροπή Επι-
λογής Μεταπτυχιακών Φοιτητών, η οποία αναλαμβάνει την 
αξιολόγηση των υποψηφίων μεταπτυχιακών φοιτητών.

Κατ’ αρχήν επιλέγονται οι πρώτοι 25 φοιτητές του 
καταλόγου που δημιουργείται σύμφωνα με τα κριτήρια 
και τις βαθμολογίες των προηγούμενων παραγράφων. Ο 
ελάχιστος αριθμός μονάδων που πρέπει να συγκεντρώ-
σει ένας υποψήφιος για να γίνει δεκτός στο πρόγραμμα 
ορίζεται σε 50. Το όριο αυτό μπορεί να αναπροσαρμό-
ζεται μετά από απόφαση της Συνέλευσης Τμήματος. Σε 
περίπτωση ισοβαθμιών στην τελευταία θέση, εισάγονται 
ως υπεράριθμοι όλοι οι ισοβαθμούντες. Σε περιπτώσεις 
παραίτησης από το δικαίωμα φοίτησης, οι κενές θέσεις 
συμπληρώνονται. Σε περίπτωση που δεν καλυφθεί ο μέ-
γιστος αριθμός εισακτέων, το Π.Μ.Σ. δύναται να δημοσι-
εύσει συμπληρωματική προκήρυξη μέσα στο ίδιο ακαδη-
μαϊκό έτος, για αριθμό εισακτέων που θα υπολείπεται έως 
του μέγιστου αριθμού εισακτέων ανά ακαδημαϊκό έτος.

Η διαδικασία επιλογής των μεταπτυχιακών φοιτητών, 
ολοκληρώνεται ύστερα από απόφαση της Συνέλευσης 
Τμήματος και αποδοχή της γραπτής εισήγησης της Επι-
τροπής Επιλογής Μεταπτυχιακών Φοιτητών και ανακοί-
νωση των αποτελεσμάτων στους υποψηφίους. Τυχόν εν-
στάσεις των υποψηφίων μπορούν να κατατεθούν εντός 
πέντε (5) εργασίμων ημερών. Οι ενστάσεις εξετάζονται 
από Επιτροπή Ενστάσεων, η οποία ορίζεται από τη Συ-
νέλευση Τμήματος.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47858 Τεύχος B’ 4715/08.09.2022

3. Τέλη φοίτησης
Tα τέλη φοίτησης ορίζονται σε 900 ευρώ/εξάμηνο 

(2700 €). Η καταβολή των τελών φοίτησης γίνεται σε 
τραπεζικό λογαριασμό διαχείρισης του Ειδικού Λογαρια-
σμού Κονδυλίων Έρευνας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 
ΠΘ, σύμφωνα με την προβλεπόμενη νομοθεσία.

Τα τέλη φοίτησης καταβάλλονται σε 3 ισόποσες δό-
σεις: η πρώτη δόση καταβάλλεται με την εγγραφή του 
μεταπτυχιακού φοιτητή στο πρόγραμμα, η δεύτερη 
δόση καταβάλλεται στην έναρξη του δευτέρου εξαμή-
νου,και αντιστοίχως καταβάλλεται και η τρίτη δόση. Τα 
συνολικά τέλη φοίτησης ανέρχονται σε 2.700,00 ευρώ 
συνολικά για τα τρία (3) εξάμηνα σπουδών.

Κατόπιν αιτιολογημένου αιτήματος, υπάρχει η δυνατό-
τητα διευκόλυνσης καταβολής των τελών φοίτησης σε 
περισσότερες των τριών δόσεων, σε καμία περίπτωση 
όμως η αποπληρωμή των τελών φοίτησης μπορεί να πα-
ραταθεί πέραν της ολοκλήρωσης του τρίτου εξαμήνου. Η 
οικονομική ενημερότητα των μεταπτυχιακών φοιτητών 
είναι απαραίτητη προϋπόθεση για τη συμμετοχή τους 
στις εξετάσεις και την ολοκλήρωση της Μεταπτυχιακής 
Διπλωματικής Εργασίας. Σε περίπτωση διακοπής της 
φοίτησης, δεν επιστρέφεται το μέρος των τελών φοίτη-
σης που έχουν κατατεθεί.

4. Δωρεάν φοίτηση
Σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 86 του ν. 4957/

2022, είναι δυνατόν να απαλλάσσονται από τα τέλη φοί-
τησης, οι φοιτητές Π.Μ.Σ., σε ποσοστό που δεν ξεπερνά 
το 30% του συνολικού αριθμού των φοιτητών που ει-
σάγονται στο Π.Μ.Σ. Η απαλλαγή αυτή παρέχεται για τη 
συμμετοχή σε ένα μόνο Π.Μ.Σ.

Η αίτηση για απαλλαγή από τα τέλη φοίτησης υπο-
βάλλεται ύστερα από την ολοκλήρωση της διαδικασί-
ας επιλογής και εγγραφής των φοιτητών και πρέπει να 
συνοδεύεται από όλα τα απαραίτητα δικαιολογητικά, 
σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία. Η Επιτροπή επι-
λογής μπορεί να ζητά συμπληρωματικά, όποιο άλλο 
δικαιολογητικό κρίνει απαραίτητο. Αιτήσεις με ελλιπή 
στοιχεία δε θα λαμβάνονται υπόψη. Η οικονομική κα-
τάσταση υποψηφίου σε καμία περίπτωση δεν αποτελεί 
λόγο μη επιλογής σε Π.Μ.Σ.

Για την εφαρμογή των παραπάνω και έπειτα από έγκρι-
ση της Συνέλευσης Τμήματος, συγκροτείται τριμελής 

Επιτροπή αξιολόγησης αιτήσεων για απαλλαγή από τα 
τέλη φοίτησης, με κύρια αρμοδιότητα την αξιολόγηση 
των αιτήσεων, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία. Σύμ-
φωνα με το άρθρο 86 του ν. 4957/2022, αν οι δικαιούχοι 
υπερβαίνουν το ποσοστό του 30%, οι δικαιούχοι επιλέ-
γονται με σειρά φθίνουσας κατάταξης έως τη συμπλή-
ρωση του αριθμού.

Οι όροι και οι προϋποθέσεις για την απαλλαγή από 
τα τέλη φοίτησης, ορίζονται από την εκάστοτε νομο-
θεσία, η οποία κοινοποιείται στους ενδιαφερόμενους 
φοιτητές.

Άρθρο 4
Πρόγραμμα

1. Πρόγραμμα μαθημάτων για το Δίπλωμα Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών

Το Π.Μ.Σ. διαρθρώνεται σε τρία (3) ακαδημαϊκά εξά-
μηνα. Το σύνολο των πιστωτικών μονάδων (ECTS) που 
απαιτούνται για την απόκτηση του Διπλώματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) είναι ενενήντα (90) πιστω-
τικές μονάδες (ECTS). Αυτές αποκτώνται έπειτα από πα-
ρακολούθηση και επιτυχή εξέταση σε οκτώ (8) μαθήματα 
στο Α και Β εξάμηνο σπουδών (60 ECTS). Η απόκτηση 
των 30 πιστωτικών μονάδων του Γ εξαμήνου επιτυγχά-
νεται, είτε με την εκπόνηση μεταπτυχιακής διπλωματικής 
εργασίας (Μ.Δ.Ε.), είτε με συνδυασμό εκπόνησης ειδικών 
επιστημονικών θεμάτων (Ε.Ε.Θ) και παρακολούθησης/
εξέτασης μαθημάτων. Το πλήθος και τα αντικείμενα των 
Ε.Ε.Θ. και των μαθημάτων, αποφασίζονται κάθε ακαδη-
μαϊκό έτος από τη Συνέλευση Τμήματος. Η εκπόνηση 
Ε.Ε.Θ. προϋποθέτει την παρακολούθηση σεμιναριακών 
διαλέξεων διάρκειας 2-4 εβδομάδων και την εκπόνηση 
εργασίας ή τη συγγραφή άρθρου στο σχετικό αντικεί-
μενο. Επίσης, οι μεταπτυχιακοί φοιτητές υποχρεούνται 
στην παρακολούθηση του προγράμματος διαλέξεων 
που οργανώνει το Π.Μ.Σ.

Η γλώσσα διδασκαλίας του Π.Μ.Σ. είναι η Ελληνική. 
Είναι δυνατόν κάποια μαθήματα να προσφέρονται στην 
αγγλική γλώσσα κατόπιν απόφασης της Συντονιστικής 
Επιτροπής. Η γλώσσα συγγραφής της Μεταπτυχιακής 
Διπλωματική Εργασίας είναι η Ελληνική ή η Αγγλική.

Το πρόγραμμα σπουδών του Π.Μ.Σ. παρουσιάζεται 
παρακάτω:

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΣΠΟΥΔΩΝ

Α’ ΕΞΑΜΗΝΟ

Α/Α ΤΥΠΟΣ 
(Υ/Ε)* ΜΑΘΗΜΑ ΩΡΕΣ ECTS ΔΙΔΑΣΚΟΝΤΕΣ ΜΕΛΗ ΔΕΠ, 

ΕΔΙΠ (Ενδεικτικά)

1 E
Τεχνικογεωλογικές και γεωτεχνικές παράμετροι 
σχεδιασμού έργων Πολιτικού Μηχανικού έναντι 
γεωκινδύνων

3 7,5 Γ. Εφραιμίδης, 
Π. Καλλιόγλου

2 E Επιστήμη δεδομένων και πρόβλεψη φυσικών 
καταστροφών 3 7,5 Αθ. Θεοφιλάτος, 

Αθ. Φράγκου

3 E Προσεισμικές και μετασεισμικές επεμβάσεις σε 
υφιστάμενες κατασκευές 3 7,5 Ε. Μυστακίδης, 

Ο. Παναγούλη, Λ. Κούτας



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47859Τεύχος B’ 4715/08.09.2022

4 E Μετεωρολογία-Υδρομετεωρολογία, Μετεωρολογικοί 
κίνδυνοι και Περιβαλλοντικές Αλλαγές 3 7,5

Χ. Λασπίδου, Β. Κατσαρδή, 
Μ. Σπηλιωτόπουλος, Λ. 
Βασιλειάδης, Αθ. Φράγκου

5 E Προσομοίωση Πλημμυρών και Αντιπλημμυρικά 
Έργα 3 7,5 Ν. Μυλόπουλος, Β. 

Κατσαρδή, Λ. Βασιλειάδης

6 E Σχεδιασμός θαλάσσιων κατασκευών έναντι ακραίων 
φορτίσεων ή υπέρβασης μεγεθών σχεδιασμού 3 7,5 Β. Κατσαρδή

Υποσύνολο ECTS 30

* Υ: Υποχρεωτικό - Ε: Επιλογής

Β’ ΕΞΑΜΗΝΟ

Α/Α ΤΥΠΟΣ 
(Υ/Ε)* ΜΑΘΗΜΑ ΩΡΕΣ ECTS ΔΙΔΑΣΚΟΝΤΕΣ ΜΕΛΗ 

ΔΕΠ, ΕΔΙΠ (Ενδεικτικά)

1 E Διακινδύνευση, τρωτότητα και ανθεκτικότητα 
έργων Πολιτικού Μηχανικού σε φυσικούς κινδύνους 3 7,5 Γ. Τσινίδης, Ε. Ναθαναήλ

2 E Ανθεκτικός συγκοινωνιακός σχεδιασμός 3 7,5 Ε. Ναθαναήλ

3 E Προηγμένα δομικά υλικά για βιώσιμες κατασκευές 3 7,5
Χρ. Παπακωνσταντίνου, 
Π. Κοπελιάς, 
Π. Γουργιώτης

4 E Ολοκληρωμένος σχεδιασμός κατασκευών έναντι 
πυρκαγιάς 3 7,5 Ο. Παναγούλη

5 E Φυσικές Καταστροφές και Διαχείριση Υδάτων 
και Υδατικών Πόρων 3 7,5

Χ. Λασπίδου, 
Ν. Μυλόπουλος, 
Λ. Βασιλειάδης

6 E Διαχείριση και Πρόγνωση Υδρομετεωρολογικών 
Κινδύνων 3 7,5

Λ. Βασιλειάδης, 
Β. Κατσαρδή, 
Μ. Σπηλιωτόπουλος, 
Α. Φράγκου

Υποσύνολο ECTS 30

* Υ: Υποχρεωτικό - Ε: Επιλογής

Γ’ ΕΞΑΜΗΝΟ

Α/Α ΤΥΠΟΣ 
(Υ/Ε)* ΜΑΘΗΜΑ ΠΙΣΤΩΤΙΚΕΣ ΜΟΝΑΔΕΣ ECTS

1 E Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία 30

ή εναλλακτικά

1 Ε Ειδικά επιστημονικά θέματα (Ε.Ε.Θ.) 
(υπολογιστικά, εργαστηριακά, θεωρητικά)* 15

2 Ε Επιλογή 2 μαθημάτων από τα διαθέσιμα μαθήματα 
του Α και Β εξαμήνου 15

Υποσύνολο ECTS 30

* Ενδεικτική λίστα θεματικών περιοχών Ε.Ε.Θ.
1. Μετάδοση θερμότητας (4 ECTS)
2. Διάδοση ελαστικών κυμάτων σε στερεά (3.5 ECTS) 3. ……………….



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47860 Τεύχος B’ 4715/08.09.2022

Τροποποίηση του προγράμματος μαθημάτων και ανα-
κατανομή μεταξύ των εξαμήνων μπορεί να γίνει με από-
φαση της Συνέλευσης Τμήματος, έπειτα από εισήγηση 
της Συντονιστικής Επιτροπής.

Τα μαθήματα, οι εργασίες και κάθε άλλου είδους εκ-
παιδευτικές και ερευνητικές δραστηριότητες, η επιτυχής 
παρακολούθηση των οποίων αποτελεί προϋπόθεση για 
την απονομή μεταπτυχιακού τίτλου, έχουν υποχρεωτική 
παρακολούθηση.

2. Διδάσκοντες και ανάθεση διδασκαλίας στο Πρό-
γραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών

Η ανάθεση διδασκαλίας των μαθημάτων του Π.Μ.Σ. 
αποφασίζεται από τη Συνέλευση του Τμήματος Πολιτι-
κών Μηχανικών, ύστερα από εισήγηση της Σ.Ε. Απαραί-
τητη προϋπόθεση για την ανάθεση διδασκαλίας είναι η 
συνάφεια ειδικότητας και η συνολική διδακτική και ερευ-
νητική εμπειρία στο εκάστοτε γνωστικό αντικείμενο.

Οι διδάσκοντες στο Π.Μ.Σ. προέρχονται από διάφορες 
κατηγορίες, σύμφωνα με το άρθρο 83 του ν. 4957/2022.

Όλοι οι διδάσκοντες πρέπει να είναι κάτοχοι διδακτορι-
κού διπλώματος, εκτός αν το γνωστικό τους αντικείμενο 
είναι εξαιρετικής και αδιαμφισβήτητης ιδιαιτερότητας 
για το οποίο δεν είναι δυνατή ή συνήθης η εκπόνηση 
διδακτορικής διατριβής.

Με αιτιολογημένη απόφασή της η Συνέλευση του 
Τμήματος Πολιτικών Μηχανικών σε περίπτωση που δεν 
επαρκεί το διδακτικό προσωπικό των κατηγοριών που 
αναφέρονται παραπάνω, μπορεί να αναθέσει διδακτικό 
έργο σε μέλη ΔΕΠ άλλων Τμημάτων του ίδιου Α.Ε.Ι. ή να 
προσκαλέσει μέλη ΔΕΠ άλλων Α.Ε.Ι. ή ερευνητών από 
ερευνητικά κέντρα του άρθρου 13 Α του ν. 4310/2014 
(Α’ 258).

Επιπλέον η Συνέλευση του Τμήματος Πολιτικών Μη-
χανικών με απόφασή της, έχοντας υπόψη την εισήγηση 
του Διευθυντή του Π.Μ.Σ., μπορεί να καλέσει, ως επι-
σκέπτες, καταξιωμένους επιστήμονες που έχουν θέση ή 
προσόντα καθηγητή ή ερευνητή σε ερευνητικό κέντρο, 
επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους με εξειδικευμένες 
γνώσεις ή σχετική εμπειρία στο γνωστικό αντικείμενο 
του Π.Μ.Σ. από την ημεδαπή ή την αλλοδαπή, σύμφωνα 
με τα οριζόμενα στο άρθρο 83 του ν. 4957/2022. Σε κάθε 
περίπτωση τα μέλη ΔΕΠ, ΕΠ, ΕΔΙΠ και ΕΤΕΠ κ.λπ., δεν 
επιτρέπεται να απασχολούνται αποκλειστικά σε Π.Μ.Σ.

Στις υποχρεώσεις των διδασκόντων περιλαμβάνονται:
1. Ο καθορισμός του περιεχομένου του μεταπτυχιακού 

μαθήματος.
2. Η κάλυψη της προβλεπόμενης ύλης και η εβδομα-

διαία διάρθρωση των ωρών διδασκαλίας.
3. Η τήρηση του προγράμματος μαθημάτων και εξετά-

σεων. Σε περίπτωση κωλύματος οφείλει να ενημερώνει 
έγκαιρα τους μεταπτυχιακούς φοιτητές.

4. Η τήρηση ιστοσελίδας μαθήματος, η οποία θα περι-
έχει το πληροφοριακό υλικό του μαθήματος.

5. Η επίβλεψη Μ.Δ.Ε./Ε.Ε.Θ.
3. Αμοιβές για διδασκαλία
Προβλέπεται η αμοιβή για διδασκαλία στους διδάσκο-

ντες στο Π.Μ.Σ., σύμφωνα με τα προβλεπόμενα από την 
εκάστοτε νομοθεσία και το ύψος αυτής εξαρτάται από 
τον εκάστοτε προϋπολογισμό του Π.Μ.Σ.

Η αμοιβή των μελών Δ.Ε.Π. για την με οποιονδήποτε 
τρόπο συμμετοχή τους σε ένα ή περισσότερα Π.Μ.Σ. δεν 
υπερβαίνει ανά μήνα το τριάντα τοις εκατό (30%) των 
μηνιαίων τακτικών αποδοχών τους.

Η συμμετοχή σε Π.Μ.Σ. σε καμία περίπτωση δεν συνι-
στά επιχειρηματική δραστηριότητα ή άσκηση ελευθέρι-
ου επαγγέλματος κατά την έννοια της περίπτωσης θ’ της 
παρ. 2 του άρθρου 23 του ν. 4009/2011 και του άρθρου 
99 του ν. 4310/2014 (Α’ 258).

Λεπτομέρειες για τον τρόπο συγγραφής των σχετικών 
συμβάσεων αμοιβής των μελών ΔΕΠ καθορίζονται από 
την Επιτροπή Ερευνών.

Οι ομότιμοι καθηγητές και τα αφυπηρετήσαντα μέλη 
Δ.Ε.Π. που διδάσκουν στα Π.Μ.Σ. δύνανται να αμείβονται 
από τους ίδιους πόρους του Ιδρύματος, σύμφωνα με τη 
νομοθεσία.

4. Επίβλεψη
Για κάθε μεταπτυχιακό φοιτητή ή φοιτήτρια, ορίζεται 

από τη Συντονιστική Επιτροπή ένα μέλος ΔΕΠ ως σύμβου-
λος και ένα ως επιβλέπων (στην περίπτωση εκπόνησης 
Μ.Δ.Ε.). Ο σύμβουλος έχει την ευθύνη της παρακολούθη-
σης και του ελέγχου της γενικής πορείας των σπουδών 
του μεταπτυχιακού φοιτητή ή της φοιτήτριας. Ο επιβλέ-
πων έχει την επιστημονική ευθύνη για την εκπόνηση της 
Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας και ορίζεται από 
τη Συντονιστική Επιτροπή κατόπιν αιτήσεως του υποψη-
φίου, στην οποία αναγράφεται ο προτεινόμενος τίτλος 
της διπλωματικής εργασίας, ο προτεινόμενος επιβλέπων 
και η περίληψη της προτεινόμενης εργασίας. Ερευνητές 
αναγνωρισμένων ερευνητικών ιδρυμάτων, οι οποίοι είναι 
κάτοχοι Διδακτορικού Διπλώματος, ή άλλα μέλη ΔΕΠ μπο-
ρεί να ορίζονται συνεπιβλέποντες του μεταπτυχιακού φοι-
τητή ή της φοιτήτριας. Για την εξέταση της Μεταπτυχιακής 
Διπλωματικής Εργασίας συγκροτείται από τη Συντονιστική 
Επιτροπή του Π.Μ.Σ. τριμελής επιτροπή, στην οποία συμ-
μετέχουν ο επιβλέπων και δύο (2) τουλάχιστον άλλα μέλη 
ΔΕΠ ή ερευνητές των βαθμίδων Α’, Β’ και Γ’, οι οποίοι είναι 
κάτοχοι Διδακτορικού Διπλώματος. Τα μέλη της επιτροπής 
πρέπει να έχουν την ίδια ή συναφή επιστημονική ειδικότη-
τα με το γνωστικό αντικείμενο του Προγράμματος.

Ο αριθμός των διπλωματικών εργασιών που μπορεί να 
επιβλέπει κάθε μέλος ΔΕΠ δεν θα πρέπει να υπερβαίνει 
τις πέντε (5).

5. Αξιολόγηση
Η αξιολόγηση και η βαθμολόγηση σε κάθε μάθημα 

είναι αποκλειστική αρμοδιότητα του διδάσκοντος, γί-
νεται σε πλήρη ανεξαρτησία από τα άλλα μαθήματα και 
αποτελεί παράγωγο της αντικειμενικής εκτίμησης της 
απόδοσης του φοιτητή ή φοιτήτριας στο συγκεκριμένο 
μάθημα (εργασίες, εξετάσεις κ.λπ.). Τα κριτήρια αξιολό-
γησης είναι σαφώς προσδιορισμένα και αναγράφονται 
στο ενημερωτικό έντυπο του κάθε μαθήματος.

Σε περίπτωση που ένας φοιτητής ή φοιτήτρια αποτύχει 
σε ένα μάθημα μπορεί να επανεξετασθεί στο μάθημα 
αυτό στην επαναληπτική εξεταστική περίοδο του Σε-
πτεμβρίου. Σε περίπτωση που ο φοιτητής αποτύχει σε 
ένα μάθημα και στην επαναληπτική εξεταστική, δικαι-
ούται είτε να το επαναλάβει (εκ νέου παρακολούθηση/
εξέταση) είτε να το αντικαταστήσει με κάποιο άλλο προ-
σφερόμενο μάθημα από το Π.Μ.Σ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47861Τεύχος B’ 4715/08.09.2022

Ο μέγιστος αριθμός επανεξέτασης του φοιτητή σε ένα μάθημα είναι μέχρι μια (1) φορά. Αν ο μεταπτυχιακός φοι-
τητής αποτύχει στην εξέταση μαθήματος ή μαθημάτων, ούτως ώστε σύμφωνα με όσα ορίζονται στον Κανονισμό 
Μεταπτυχιακών Σπουδών θεωρείται ότι δεν έχει ολοκληρώσει επιτυχώς το πρόγραμμα, εξετάζεται, ύστερα από 
αίτησή του, από τριμελή επιτροπή μελών Δ.Ε.Π. της Σχολής, οι οποίοι έχουν το ίδιο ή συναφές γνωστικό αντικεί-
μενο με το εξεταζόμενο μάθημα και ορίζονται από τη Συνέλευση του Τμήματος. Από την επιτροπή εξαιρείται ο 
υπεύθυνος της εξέτασης διδάσκων.

Για την επιτυχή ολοκλήρωση των υποχρεώσεων του μεταπτυχιακού φοιτητή που οδηγεί στη λήψη του Διπλώματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών θα πρέπει να έχει λάβει προβιβάσιμο βαθμό σε οκτώ (8) μαθήματα και στη διπλωματική του 
εργασία ή σε δέκα (10) μαθήματα και σε ειδικά επιστημονικά θέματα που να αντιστοιχούν σε 15 πιστωτικές μονάδες.

Ο βαθμός του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) υπολογίζεται ως ο σταθμισμένος μέσος όρος των 
βαθμών στα μεταπτυχιακά μαθήματα, στη Μ.Δ.Ε. ή στα Ε.Ε.Θ., λαμβάνοντας το βάρος κάθε μαθήματος σε πιστωτικές 
μονάδες. Ο βαθμός του Δ.Μ.Σ. προκύπτει από την εξής σχέση:

Βαθμός Δ.Μ.Σ. =  

6. Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία και Ειδικά Επι-
στημονικά Θέματα.

Στο τρίτο (3ο) εξάμηνο σπουδών προσφέρονται δύο 
(2) επιλογές:

1) η εκπόνηση μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας 
(Μ.Δ.Ε.)

2) η εκπόνηση ειδικών επιστημονικών θεμάτων και 
η παρακολούθηση και επιτυχής εξέταση σε δύο (2) μα-
θήματα.

Α) Η Μ.Δ.Ε. έχει σαφώς ερευνητικό χαρακτήρα, σε θέμα 
σχετικό με ένα από τα μαθήματα του Προγράμματος,την 
οποία και υποστηρίζει δημόσια ενώπιον τριμελούς εξε-
ταστικής επιτροπής (1 επιβλέπων και 2 μέλη ΔΕΠ) που 
ορίζει η Συνέλευση του Τμήματος Πολιτικών Μηχανικών 
μετά από σχετική εισήγηση του Δ/ντού του Π.Μ.Σ. Τα 
μέλη της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής πρέπει να 
έχουν την ίδια ή συναφή επιστημονική ειδικότητα με το 
γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

- Στο τέλος του Β εξαμήνου ο μεταπτυχιακός φοιτητής 
υποβάλλει αίτηση στην οποία αναγράφεται ο προτεινό-
μενος τίτλος της Μ.Δ.Ε., ο προτεινόμενος επιβλέπων και 
επισυνάπτεται περίληψη της προτεινόμενης εργασίας. Η 
αίτηση γίνεται με τη σύμφωνη γνώμη του επιβλέποντος 
καθηγητή.

- Οι αιτήσεις των φοιτητών εγκρίνονται από τη Συνέ-
λευση Τμήματος, η οποία ορίζει τις Τριμελείς Εξεταστικές 
Επιτροπές.

- Η Μ.Δ.Ε. δύναται να παρουσιαστεί/εξεταστεί στην 
εξεταστική περίοδο του Γ εξαμήνου και όχι νωρίτερα 
από διάστημα τριών (3) μηνών από την ημερομηνία 
ανάθεσης.

- Ο επιβλέπων μπορεί να είναι μέλος ΔΕΠ. Άλλες κατη-
γορίες διδασκόντων, όπως ορίζονται στο άρθρο 83 του 
ν. 4957/2022, μπορούν να είναι συνεπιβλέποντες.

- Η γλώσσα συγγραφής της Μ.Δ.Ε. είναι τα ελληνικά ή 
τα αγγλικά.

Η παρουσίαση της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Ερ-
γασίας, σε εξαιρετικές περιπτώσεις, αν υφίσταται αντι-
κειμενική αδυναμία ή σπουδαίος λόγος (ασθένεια, απου-
σία στο εξωτερικό κ.λπ.), είναι δυνατή η αντικατάσταση 

του επιβλέποντα ή μέλους της Τριμελούς Εξεταστικής 
Επιτροπής μετά από απόφαση του Δ/ντή του Π.Μ.Σ. και 
σύμφωνη γνώμη της Σ.Ε.

Η διαδικασία για την υποβολή της Μ.Δ.Ε. προς εξέταση 
είναι η εξής:

- Μετά την ολοκλήρωση της συγγραφής της Μ.Δ.Ε., 
ο μεταπτυχιακός φοιτητής παραδίδει την Μ.Δ.Ε. στην 
τριμελή εξεταστική επιτροπή.

- Εφόσον, η Μ.Δ.Ε. κρίνεται πλήρης, υποστηρίζεται 
δημόσια ενώπιον της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής 
σε ημερομηνία και τόπο που ορίζεται από τη Συνέλευση 
του Τμήματος, κατόπιν εισήγησης του Δ/ντού του Π.Μ.Σ. 
Κατόπιν της έγκρισής της από την Επιτροπή, αναρτάται 
υποχρεωτικά στο διαδικτυακό τόπο του Ιδρυματικού 
Αποθετηρίου του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας http://
ir.lib.uth.gr και του Π.Μ.Σ.

- Ως βαθμός της Μ.Δ.Ε., ορίζεται ο μέσος όρος της βαθ-
μολογίας των τριών μελών της εξεταστικής επιτροπής 
(αριθμητική κλίμακα 0-10). Για την έγκριση απαιτείται 
η σύμφωνη γνώμη των δύο τρίτων (2/3) των μελών της 
Επιτροπής. Η Μ.Δ.Ε. βαθμολογείται με βαθμό από 0-10 
με ελάχιστο βαθμό επιτυχίας το 5. Σε περίπτωση που 
ο βαθμός είναι μη προβιβάσιμος, καθορίζεται από τη 
Σ.Ε. νέα ημερομηνία αξιολόγησης, τουλάχιστον τρεις (3) 
μήνες μετά την πρώτη κρίση. Σε περίπτωση δεύτερης 
απόρριψης ο υποψήφιος διαγράφεται από το Π.Μ.Σ.

- Η Μ.Δ.Ε. ελέγχεται υποχρεωτικά από την ηλεκτρονική 
υπηρεσία πρόληψης λογοκλοπής της κεντρικής βιβλιο-
θήκης του ιδρύματος.

- Ο οδηγός εκπόνησης της διπλωματικής εργασίας πε-
ριγράφει με σαφήνεια τον τρόπο συγγραφής της Μ.Δ.Ε. 
(ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Γ).

Β) Τα Ειδικά Επιστημονικά Θέματα (Ε.Ε.Θ.) έχουν υπολο-
γιστικό, ερευνητικό η θεωρητικό χαρακτήρα σε θέματα 
συναφή με τα γνωστικά αντικείμενα του Π.Μ.Σ.

- Κάθε ακαδημαϊκό έτος, η Σ.Ε. ανακοινώνει τις θεματι-
κές περιοχές εμβάθυνσης των Ε.Ε.Θ., που θα είναι διαθέ-
σιμες προς επιλογή από τους μεταπτυχιακούς φοιτητές, 
τις πιστωτικές μονάδες που αντιστοιχούν σε κάθε Ε.Ε.Θ., 
τους υπεύθυνους καθηγητές, καθώς και το είδος παρα-
δοτέου που απαιτείται.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47862 Τεύχος B’ 4715/08.09.2022

- Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές επιλέγουν Ε.Ε.Θ., που 
αντιστοιχούν σε 15 ECTS και πραγματοποιούν δήλωση 
στη γραμματεία του Π.Μ.Σ. Οι δηλώσεις των φοιτητών 
εγκρίνονται από τη Συνέλευση του Τμήματος.

- Η γλώσσα συγγραφής των Ε.Ε.Θ. μπορεί να είναι η 
ελληνική ή αγγλική.

- Η αξιολόγηση των Ε.Ε.Θ., πραγματοποιείται από τον 
υπεύθυνο καθηγητή.

- Ως βαθμός των Ε.Ε.Θ., ορίζεται ο μέσος όρος βαθμο-
λογίας στα διαφορετικά Ε.Ε.Θ.. Τα Ε.Ε.Θ., βαθμολογούνται 
με βαθμό από 0-10 με ελάχιστο βαθμό επιτυχίας το 5. Σε 
περίπτωση που ο βαθμός σε ένα (ή περισσότερα) Ε.Ε.Θ. 
είναι μη προβιβάσιμος, καθορίζεται νέα ημερομηνία 
αξιολόγησης.

- Τα Ε.Ε.Θ. ελέγχονται υποχρεωτικά από την ηλεκτρο-
νική υπηρεσία πρόληψης λογοκλοπής της κεντρικής 
βιβλιοθήκης του ιδρύματος.

Άρθρο 5
Οικονομικά, διαχείριση εσόδων και εξόδων

1. Πόροι
Οι πόροι του Π.Μ.Σ. προέρχονται, από τα τέλη φοίτη-

σης και η διαχείριση των εσόδων και εξόδων θα γίνε-
ται από τον Ε.Λ.Κ.Ε. του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με 
βάση την κατανομή που προβλέπεται στο άρθρο 84 του 
ν. 4957/2022.

Επομένως, οι λειτουργικές δαπάνες του ΠΜΣ θα καλυ-
φθούν από την καταβολή τέλους εκ μέρους των μετα-
πτυχιακών φοιτητών. Το ύψος του τέλους φοίτησης κα-
θορίζεται σε 2.700,00 € για τον κάθε κύκλο μαθημάτων.

Τα έσοδα με την αφαίρεση του ποσού που αναλογεί 
υποχρεωτικά στο 30% των εισακτέων φοιτητών που 
γίνονται δεκτοί χωρίς καταβολή τελών (άρθρο 86 του 
ν. 4957/2022) αναμένονται για το σύνολο των 18 (για 
αριθμό εισακτέων 25, δικαιούχοι απαλλαγής είναι οι 
7) φοιτητών κάθε κύκλου μεταπτυχιακών σπουδών να 
ανέλθουν σε 48.600,00 € ανά έτος.

2. Διαχείριση
Η διαχείριση των οικονομικών του Π.Μ.Σ. γίνεται από 

τον Διευθυντή. Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ. είναι αρμόδιος 
για τη σύνταξη του προϋπολογισμού και απολογισμού 
του Προγράμματος, οι οποίοι ελέγχονται από την Επι-
τροπή Οικονομικών του Π.Μ.Σ., και υποβάλλονται στη 
συνέλευση του τμήματος για έγκριση μια φορά το χρόνο. 
Η επιλεξιμότητα των δαπανών ελέγχεται από τον ΕΛΚΕ.

Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ. έχει την ευθύνη παρακολού-
θησης, εκτέλεσης του προϋπολογισμού και της έκδοσης 
εντολών πληρωμής των σχετικών δαπανών. Ο Διευθυ-
ντής του Π.Μ.Σ. (Επιστημονικά Υπεύθυνος του προγράμ-
ματος) ευθύνεται για τη σκοπιμότητα των δαπανών και 
την υποβολή των απαιτούμενων δικαιολογητικών δαπα-
νών στον Ε.Λ.Κ.Ε. για τον έλεγχό τους, την εκκαθάριση και 
την πληρωμή τους. Αν η δαπάνη δεν προβλέπεται στον 
προϋπολογισμό του έργου, απαιτείται αναμόρφωση του 
προϋπολογισμού και απόφαση της Επιτροπής Ερευνών 
ύστερα από τεκμηριωμένο αίτημα του Διευθυντή και 
έγκριση από τη Συνέλευση του τμήματος.

Η αμοιβή ενός διδάσκοντα από Π.Μ.Σ. πραγματοποι-
είται μετά από κατάθεση στον ΕΛΚΕ σχετικής βεβαίωσης 

από τον Πρόεδρο του Τμήματος στο τέλος κάθε εξαμή-
νου, καθώς και ό,τι άλλο προβλέπεται από την Επιτροπή 
Ερευνών. Για όλες τις διαδικασίες οικονομικής διαχεί-
ρισης των χρηματοδοτούμενων Π.Μ.Σ., εφαρμόζονται 
ενιαία οι διατάξεις του ν. 4485/2017.

Άρθρο 6
Φοίτηση στο Π.Μ.Σ

1. Παρακολούθηση μαθημάτων.
Ο κάθε κύκλος (διάρκεια) του Π.Μ.Σ. που οδηγεί σε 

Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) είναι τρία (3) 
εξάμηνα για πλήρη φοίτηση, εκ των οποίων το τελευταίο 
εξάμηνο διατίθεται για την εκπόνηση της διπλωματικής 
εργασίας ή ειδικών επιστημονικών θεμάτων και παρα-
κολούθησης/εξέτασης μαθημάτων.

- Η παρακολούθηση των μαθημάτων είναι υποχρεωτι-
κή. Το ανώτερο όριο των επιτρεπόμενων απουσιών για 
κάθε μάθημα ορίζεται στο 30%. Απουσία σε περισσότε-
ρες του 30% των διαλέξεων που πραγματοποιούνται στο 
πλαίσιο ενός μαθήματος έχει ως συνέπεια ο φοιτητής να 
μην γίνεται δεκτός στις εξετάσεις του μαθήματος.

- Η δήλωση των μαθημάτων παρακολούθησης είναι 
υποχρεωτική για κάθε εξάμηνο. Παραβίαση της προθε-
σμίας εγγραφής ισοδυναμεί με απώλεια της δυνατότη-
τας παρακολούθησης του τρέχοντος εξαμήνου. Σε αυτή 
την περίπτωση, για τη συνέχιση της φοίτησης απαιτείται 
απόφαση της Συνέλευσης Τμήματος, ύστερα από πρό-
ταση της Σ.Ε.

- Η δήλωση της Μ.Δ.Ε. ή των Ε.Ε.Θ. και των μαθημάτων 
είναι υποχρεωτική για το Γ’ εξάμηνο.

- Ο αριθμός μαθημάτων στα οποία εγγράφεται κάθε 
φοιτητής ανά εξάμηνο είναι τέσσερα (4).

- Η διάρκεια διδασκαλίας κάθε μαθήματος ορίζεται σε 
τρεις (3) ώρες ανά εβδομάδα (κατ’ ελάχιστο).

- Επιτρέπεται η συμμετοχή στις εξετάσεις μόνο για τα μα-
θήματα που περιλαμβάνονται στη δήλωση του εξαμήνου.

- Οι εβδομάδες διδασκαλίας είναι δεκατρείς (13).
- Παρέχεται η δυνατότητα διδασκαλίας μαθημάτων 

με μέσα εξ αποστάσεως εκπαίδευσης, σύμφωνα με την 
ισχύουσα νομοθεσία.

- Είναι δυνατή η διαγραφή φοιτητή από το Π.Μ.Σ., χω-
ρίς την επιστροφή των τελών φοίτησης με απόφαση της 
Συνέλευση του Τμήματος μετά από σχετική πρόταση 
της Συντονιστικής Επιτροπής, στις περιπτώσεις της μη 
τήρησης των παρακάτω υποχρεώσεών τους:

- Την τακτική παρακολούθηση των μαθημάτων σε 
ποσοστό τουλάχιστον 70% των πραγματοποιηθέντων 
διαλέξεων σε κάθε εξάμηνο.

- Να υποβάλλουν μέσα στις προβλεπόμενες προθε-
σμίες τις απαιτούμενες εργασίες για το κάθε μάθημα.

- Να προσέρχονται στις εξετάσεις.
- Να καταβάλλουν τα δίδακτρα στις ημερομηνίες που 

ορίζονται από τη Γραμματεία του Προγράμματος.
- Να σέβονται και να τηρούν τον Κανονισμό Σπουδών 

του Π.Μ.Σ. τις αποφάσεις των οργάνων των Τμημάτων 
καθώς και την ακαδημαϊκή δεοντολογία.

- Να συμμετέχουν στη διαδικασία εσωτερικής αξιολό-
γησης του Π.Μ.Σ., συμπληρώνοντας ανώνυμα τα ερωτη-
ματολόγια αξιολόγησης με αντικειμενική και ακαδημα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47863Τεύχος B’ 4715/08.09.2022

ϊκή κρίση την περίοδο που προβλέπεται από τη ΜΟΔΙΠ 
του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας (συνήθως είναι η 8η - 10η 
εβδομάδα μαθημάτων).

Δύναται και μόνο σε εξαιρετικές περιπτώσεις να χο-
ρηγείται παράταση σπουδών και μέχρι δύο (2) εξάμηνα 
κατόπιν αιτήματος του ενδιαφερομένου και αιτιολογη-
μένης απόφασης της Συνέλευσης του Τμήματος.

2. Αναστολή φοίτησης.
Στους μεταπτυχιακούς φοιτητές μπορεί να χορηγη-

θεί, κατόπιν υποβολής σχετικής αίτησης, προσωρινή 
αναστολή σπουδών, που δεν μπορεί να υπερβαίνει τα 
δύο (2) συνεχόμενα εξάμηνα. Ο φοιτητής μπορεί να 
αιτηθεί αναστολή σπουδών μετά το 1ο εξάμηνο. Κατά 
την διάρκεια της αναστολής, ο μεταπτυχιακός φοιτητής 
χάνει την ιδιότητα του φοιτητή. Ο χρόνος της αναστολής 
δεν προσμετράται στην ανώτατη διάρκεια κανονικής 
φοίτησης.

3. Υλικοτεχνική Υποδομή.
Το Πρόγραμμα θα λειτουργήσει στις εγκαταστάσεις 

του Τμήματος Πολιτικών Μηχανικών του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας.

Για τις ανάγκες του Π.Μ.Σ. θα χρησιμοποιηθούν έξι 
(6) άρτια εξοπλισμένες αίθουσες διδασκαλίας των ερ-
γαστηρίων:

1. Ανάλυσης και Σχεδιασμού Κατασκευών
2. Υπολογιστικής Γεωτεχνικής Μηχανικής
3. Υδρομηχανικής και Περιβαλλοντικής Τεχνικής
4. Υδρολογίας και Ανάλυσης Υδατικών Συστημάτων
5. Κυκλοφορίας, Μεταφορών και Διαχείρισης Εφοδια-

στικής Αλυσίδας - TTLog
6. Εφαρμογών Πληροφορικής στην Επιστήμη του Πο-

λιτικού Μηχανικού.
Επιπλέον, το τμήμα Πολιτικών Μηχανικών διαθέτει 5 

αίθουσες διδασκαλίας διαθέσιμες για χρήση από το πρό-
γραμμα, που θα μπορούν να διατεθούν κατόπιν συνεν-
νόησης για την κάλυψη έκτακτων αναγκών και ανάλογα 
με το πλήθος των εισακτέων μεταπτυχιακών φοιτητών.

Ανάλογα με το διδασκόμενο αντικείμενο, θα είναι δι-
αθέσιμος στους μεταπτυχιακούς φοιτητές ο εξοπλισμός 
(πειραματικός, υπολογιστικές υποδομές, λογισμικά) των 
παρακάτω εργαστηρίων του Τμήματος Πολιτικών Μη-
χανικών:

1. Ανάλυσης και Σχεδιασμού Κατασκευών
2. Τεχνολογίας και Κατασκευών Οπλισμένου Σκυρο-

δέματος
3. Γεωτεχνικής Μηχανικής
4. Υπολογιστικής Γεωτεχνικής Μηχανικής
5. Υδρολογίας και Ανάλυσης Υδατικών Συστημάτων
6. Υδρομηχανικής και Περιβαλλοντικής Τεχνικής
7. Κυκλοφορίας, Μεταφορών και Διαχείρισης Εφοδια-

στικής Αλυσίδας - TTLog
8. Εφαρμογών Πληροφορικής στην Επιστήμη του Πο-

λιτικού Μηχανικού.
4. Ολοκλήρωση των σπουδών.
Ένας μεταπτυχιακός φοιτητής ή φοιτήτρια θεωρείται 

κάτοχος του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών από 
τη στιγμή που ολοκλήρωσε πλήρως τις υποχρεώσεις του.

Για να λάβει μέρος ο φοιτητής στην τελετή καθομο-
λόγησης πρέπει:

- Να ολοκληρώσει με επιτυχία τον κύκλο σπουδών, 
όπως προβλέπεται από το Πρόγραμμα Σπουδών.

- Να έχει παραδώσει την Ακαδημαϊκή ταυτότητα.
- Να μην έχει εκκρεμότητες με τη βιβλιοθήκη.
- Να έχει τακτοποιήσει τις οικονομικές εκκρεμότητες.
- Να έχει υποβάλει βεβαίωση κατάθεσης της Μ.Δ.Ε. 

στη βιβλιοθήκη (εφόσον έχει εκπονηθεί).
Η καθομολόγηση για τους μεταπτυχιακούς φοιτητές 

τελείται από τις Πρυτανικές Αρχές, παρουσία του Διευ-
θυντή του Π.Μ.Σ. και του Προέδρου του Τμήματος.

5. Ιδρυματικό αποθετήριο.
Οι εγκεκριμένες Μεταπτυχιακές διπλωματικές εργα-

σίες μετά το πέρας των ενδεχομένων διορθώσεων που 
προτείνονται από τις εξεταστικές επιτροπές, κατατίθε-
νται από τους υποψήφιους μεταπτυχιακούς φοιτητές 
στη βιβλιοθήκη σε δύο αντίτυπα, ένα (1) βιβλιοδετημένο 
έντυπο και ένα (1) αντίτυπο σε ηλεκτρονική μορφή. Η 
Γραμματεία του τμήματος δεν ολοκληρώνει τα στάδια 
της απόδοσης του αντίστοιχου ακαδημαϊκού τίτλου, αν 
προηγουμένως δεν λαμβάνει από τους υποψηφίους, βε-
βαίωση κατάθεσης της μεταπτυχιακής ή διδακτορικής 
διατριβής από τη Βιβλιοθήκη του ιδρύματος. Με ευθύ-
νη της κεντρικής βιβλιοθήκης του ΠΘ όλες οι εργασίες 
αυτές δημοσιεύονται στο ιδρυματικό αποθετήριο του 
Πανεπιστημίου http://ir.lib.uth.gr/handle/11615/1.

6. Βεβαιώσεις.
Η μορφή του Μεταπτυχιακού Διπλώματος, και το τελε-

τουργικό της ορκωμοσίας, καθορίζονται στον κανονισμό 
του ιδρύματος. Για τη μορφή του Παραρτήματος Διπλώ-
ματος, ισχύει η απόφαση του Πρυτανικού Συμβουλίου 
της 224ης/17-10-2008 συνεδρίασής του και οι διατάξεις 
της υπό στοιχεία Φ5/89656/Β3/13-8-2007 υπουργικής 
απόφασης.

7. Γραμματειακή κάλυψη, τεχνολογική και οικονομική 
υποστήριξη.

Η γραμματειακή, διοικητική και οικονομική διαχείριση 
του Π.Μ.Σ. γίνεται από έκτακτο προσωπικό και το κόστος 
μισθοδοσίας του βαρύνει τον προϋπολογισμό του Π.Μ.Σ. 
Η τεχνική υποστήριξη γίνεται από το μόνιμο προσωπικό 
του Τμήματος Πολιτικών Μηχανικών.

8. Υποτροφίες.
Υπάρχει η δυνατότητα, ανάλογα με τις εισροές του 

Π.Μ.Σ., χορήγησης μιας υποτροφίας σε έναν μεταπτυ-
χιακό φοιτητή ανά έτος, με κριτήρια αριστείας, [στον 
φοιτητή ο οποίος έχει συγκεντρώσει την υψηλότερη 
μέση βαθμολογία στα μαθήματα των δύο (2) πρώτων 
εξαμήνων του Π.Μ.Σ., εφόσον η βαθμολογία είναι πάνω 
από 8.50].

Υποτροφία δεν χορηγείται στην περίπτωση που ο 
μεταπτυχιακός φοιτητής λαμβάνει ήδη υποτροφία από 
άλλη πηγή. Υποτροφίες δεν χορηγούνται σε φοιτητές που 
έχουν εισαχθεί στο Π.Μ.Σ. χωρίς την υποχρέωση κατα-
βολής τελών φοίτησης ή που έχουν λάβει απαλλαγή κα-
ταβολής τελών φοίτησης λόγω οικονομικών κριτηρίων.

Υποτροφία δεν χορηγείται στην περίπτωση που ο 
μεταπτυχιακός φοιτητής λαμβάνει ήδη υποτροφία από 
άλλη πηγή. Επίσης, υποτροφίες δεν χορηγούνται σε φοι-
τητές που έχουν εισαχθεί στο Π.Μ.Σ. χωρίς την υποχρέ-
ωση καταβολής τελών φοίτησης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47864 Τεύχος B’ 4715/08.09.2022

9. Υγειονομική κάλυψη - Φοιτητικά δάνεια.
Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές, που δεν έχουν άλλη ιατρο-

φαρμακευτική και νοσοκομειακή περίθαλψη, δικαιού-
νται πλήρη ιατροφαρμακευτική και νοσοκομειακή πε-
ρίθαλψη, στο Εθνικό Σύστημα Υγείας (Ε.Σ.Υ.) με κάλυψη 
των σχετικών δαπανών από τον Εθνικό Οργανισμό Πα-
ροχής Υπηρεσιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Π.Υ.), κατ’ ανάλογη εφαρ-
μογή του άρθρου 3 του ν. 4368/2016 (Α’ 83). Οι όροι, οι 
προϋποθέσεις και η διαδικασία παροχής της περίθαλψης 
καθορίζονται με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονο-
μικών, Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων και Υγείας.

Στους μεταπτυχιακούς φοιτητές χορηγείται φοιτητική 
ταυτότητα για μειωμένο εισιτήριο στις συγκοινωνίες κα-
θώς επίσης και σίτιση. Πληροφορίες παρέχονται στο Γρα-
φείο Φοιτητικής Μέριμνας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

Για τους μεταπτυχιακούς φοιτητές και φοιτήτριες 
εφαρμόζονται οι διατάξεις της παρ. 8 του άρθρου 43 
του ν. 2413/1996 (Α’ 124) για τη χορήγηση φοιτητικών 
δανείων.

10. Ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ.
Η επίσημη ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ. - https://www.civ.

uth.gr/ ενημερώνεται διαρκώς και περιέχει όλες τις 
πληροφορίες και ανακοινώσεις του Προγράμματος και 
αποτελεί τον επίσημο χώρο ενημέρωσης των φοιτητών 
και φοιτητριών.

Άρθρο 7
Διασφάλιση ποιότητας

1. Πνευματικά δικαιώματα και λογοκλοπή.
Τα πνευματικά δικαιώματα των Μεταπτυχιακών Δι-

πλωματικών Εργασιών ή δικαιώματα ευρεσιτεχνίας ή 
εμπορικής εκμετάλλευσης των εργασιών καθορίζονται 
με σχετικές αποφάσεις της Επιτροπής Δεοντολογίας του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

Κάθε είδους λογοκλοπή στις εργασίες των μαθημάτων, 
τις δημοσιεύσεις ή τη συγγραφή των Μεταπτυχιακών 
Διπλωματικών Εργασιών επινόηση ερευνητικών δεδο-
μένων και αντιεπιστημονική συμπεριφορά γενικότερα 
απαγορεύεται. Η Επιτροπή Δεοντολογίας είναι αρμόδια 
να ενημερώνει σχετικά τους φοιτητές και φοιτήτριες των 
Π.Μ.Σ. και να επιβάλλει ποινές, όπου αυτό είναι αναγκαίο. 
Λεπτομερείς οδηγίες για το θέμα θα εκδίδονται από την 
Επιτροπή Δεοντολογίας του Πανεπιστημίου.

Καμία μεταπτυχιακή εργασία δεν κατατίθεται για υπο-
στήριξη αν προηγουμένως δεν ελεγχθεί από την ηλε-
κτρονική υπηρεσία πρόληψης λογοκλοπής της κεντρικής 
βιβλιοθήκης του ιδρύματος.

2. Επιτροπή Ηθικής και Δεοντολογίας της Έρευνας.
Σύμφωνα με το άρθρο 279 του ν. 4957/2022, τα χρη-

ματοδοτούμενα ερευνητικά έργα, οι διπλωματικές ερ-
γασίες και τα διδακτορικά που κατά δήλωση του επι-
στημονικού υπευθύνου περιλαμβάνουν έρευνα στον 
άνθρωπο, σε υλικό που προέρχεται από άνθρωπο, όπως 
γενετικό υλικό, κύτταρα, ιστοί και προσωπικά δεδομένα, 
σε ζώα ή στο περιβάλλον, φυσικό και πολιτιστικό, υπο-
βάλλονται υποχρεωτικά για έγκριση στην Ε.Η.Δ.Ε. και το 
έργο δεν μπορεί να αρχίσει να υλοποιείται στο Α.Ε.Ι. ή 
τον ερευνητικό φορέα αν δεν λάβει προηγουμένως τη 

σχετική έγκριση της Επιτροπής Ηθικής και Δεοντολογίας 
της Έρευνας. Το ίδιο ισχύει για έρευνα στις κοινωνικές 
επιστήμες, με την τήρηση των κανόνων της εχεμύθειας, 
προστασίας των προσωπικών δεδομένων και το σεβα-
σμό των ατομικών δικαιωμάτων.

3. Αξιολόγηση Προγράμματος
Το Π.Μ.Σ. εφαρμόζει πλήρως τις διατάξεις περί αξιο-

λόγησης του ν. 4957/2022.
Το Π.Μ.Σ. αξιολογείται σε ετήσια βάση για την απο-

τελεσματικότητα του, βάσει διαδικασιών και κριτηρίων 
που θα θεσπίσει το Εσωτερικό Σύστημα Διασφάλισης 
Ποιότητας του Ιδρύματος. Στον Κανονισμό Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών του Ιδρύματος και τον Εσωτερικό Κανο-
νισμό Λειτουργίας του Π.Μ.Σ. περιγράφονται αναλυτικά 
οι οδηγίες για την αξιολόγηση, οι διαδικασίες ελέγχου 
ποιότητας των διδασκόμενων μαθημάτων και των διδα-
σκόντων, οι διαδικασίες προσέλκυσης ενδιαφερομένων, 
επιλογής αιτούντων και προβολής του Π.Μ.Σ., οι διαδικα-
σίες αξιολόγησης του βαθμού επίτευξης των στόχων και 
η ενσωμάτωση των αποτελεσμάτων των αξιολογήσεων, 
οι διαδικασίες αξιολόγησης από τους μεταπτυχιακούς 
φοιτητές και ο μηχανισμός παρακολούθησης των απο-
φοίτων του Π.Μ.Σ. ως προς την επαγγελματική απορρό-
φηση ή τη συνέχιση των σπουδών τους.

Άρθρο 8 
Μεταβατικές ρυθμίσεις

Οποιοδήποτε θέμα προκύψει στο μέλλον που δεν 
καλύπτεται από τη σχετική νομοθεσία ή τον οικείο Κα-
νονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών, θα αντιμετωπιστεί 
με αποφάσεις της Συνέλευσης του Τμήματος Πολιτικών 
Μηχανικών, ύστερα από εισήγηση του Διευθυντή και της 
Συντονιστικής Επιτροπής του Προγράμματος και της Συ-
γκλήτου του Ιδρύματος με τροποποίηση του Κανονισμού 
και δημοσίευση στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η τακτική αναθεώρηση του παρόντος εσωτερικού κα-
νονισμού μεταπτυχιακών σπουδών δύναται να πραγμα-
τοποιείται κάθε διετία.

[1] Διευκρινίζεται ότι, σύμφωνα με το άρθρο 1 του 
ν. 4250/2014, το Δημόσιο υποχρεούται να αποδέχεται 
τα απλά, ευανάγνωστα φωτοαντίγραφα πρωτοτύπων ή 
επικυρωμένων αντιγράφων των εγγράφων που έχουν 
εκδοθεί από τις δημόσιες υπηρεσίες. Αντίστοιχα, γίνονται 
αποδεκτά τα απλά, ευανάγνωστα φωτοαντίγραφα ιδιω-
τικών εγγράφων εφόσον αυτά έχουν επικυρωθεί αρχικά 
από δικηγόρο. Επίσης, γίνονται υποχρεωτικά αποδεκτά 
τα ευκρινή φωτοαντίγραφα αλλοδαπών εγγράφων, υπό 
την προϋπόθεση ότι τα έγγραφα αυτά έχουν επικυρωθεί 
πρωτίστως από δικηγόρο.

[2] Η οποιαδήποτε αναφορά σε υποψήφιο φοιτητή 
αφορά και στα δύο φύλα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Βόλος, 29 Αυγούστου 2022

Ο Πρύτανης

ΖΗΣΗΣ ΜΑΜΟΥΡΗΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47866 Τεύχος B’ 4715/08.09.2022

*02047150809220012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2022-09-08T21:05:43+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




